ESTADO DO PARÁ
DEFENSORIA PÚBLICA

DECLARAÇÃO DE HIPOSSUFICIÊNCIA
[bookmark: _GoBack]
Eu ______________________________________________, portador da Cédula de Identidade nº _________________ CPF n.º_____________________,  endereço eletrônico (e-mail) _____________________________________, declaro perante a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, sob as penalidades da lei, que:
I - As declarações e informações prestadas no presente documento são verdadeiras ( Lei n.º 7.115/83 e artigo 99, § 3º, CPC/2015 - Lei  n.º 13.105/2015);
II - Não disponho de recursos suficientes que me permitam pagar as custas judiciais e os honorários advocatícios, taxas, emolumentos e demais isenções de lei, sem prejuízo de meu sustento  próprio e de minha família (artigo 98 do CPC/2015 - Lei  n.º 13.105/2015);
III - Desejo ser assistido pela DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ para representar meus interesses, judicial e extrajudicialmente, em todos os graus e instâncias, na forma do artigo 5º, inciso LXXIV da Constituição Federal e nos termos do artigo 2º, caput e §§1º e 2º da Lei Complementar Estadual n.º 054/2006 alterada pela Lei n.º 091/2014;
IV - Informo expressamente que tenho ciência que caso manifeste interesse na conciliação/mediação, é de minha inteira responsabilidade o meu comparecimento na data marcada, sob pena de multa conforme artigo 334, §8º do CPC/2015 (Lei n.º 13.105/2015);
V - Estou ciente de que minha mudança de endereço e telefone sem comunicação à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ pode causar prejuízos a defesa de meus interesses, em juízo e fora dele, dos processos que sou parte, por deixar de promover os atos e diligencias que me  competir;
VI - Devo guardar em meu poder os originais dos documentos cujas cópias foram entregues à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ e que foram por ela utilizados, pelo prazo de 2 (dois) anos após o encerramento das medidas judiciais decorrentes da  presente declaração.
Por ser expressão da verdade, assino a presente DECLARAÇÃO, para os devidos fins de direito.
Belém, ______/ _______ / _________.

_________________________________________                                                  DECLARANTE
image1.png